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Ett stort ansvar
Kommunerna hanterar många frågor med 
bäring på energi. Fysisk planering, energi-
planering, internt miljöarbete, kommunala 
fastigheter, energirådgivning, övergripande 
miljöstrategiska beslut, miljötillsyn, lokala 
miljömål, ja listan kan göras ännu längre. 
Kommunen har många goda möjligheter 
att påverka energifrågan i en positiv rikt-
ning. Många frågor kan inte hanteras av 
någon annan än kommunen. Därigenom 
har man också ett stort ansvar.

För att optimera arbetet krävs ibland 
samarbete. Planering, information till före-
tag och privatpersoner, lovgivning är några 
exempel på arbetsuppgifter som utförs bäst 
i samverkan mellan olika kompetenser 
inom kommunen.

Kommunen har möjlighet att söka 
vissa ekonomiska bidrag som gör det lön-
samt att satsa nu. Till exempel stöd till 
energieffektivisering och konvertering i 
offentliga lokaler.

Energi i tillsynen
Energifrågor kommer sannolikt att hamna 
mer i fokus i miljökontorens tillsyn. Miljö-
balkens hänsynsregler ger stöd för att 
kräva hushållning med resurser och bästa 
möjliga teknik. Många företag har en stor 
potential till effektivisering i de så kallade 

stödprocesserna. Dit räknas ventilation, 
belysning, tryckluft, värme med mera. Det 
kan till exempel handla om att släcka 
lampor där man inte är, göra rent filter, 
eller att bara ha fläktar igång under drift-
tid. Många åtgärder kan vara enkla och 
billiga och löna sig även ekonomiskt.

Information till företagen kan göra 
dem medvetna och sätta fart på energi-
arbetet. Information kan vara en del  
av tillsynen, och självklart bör man då 
samverka med energirådgivaren och 
ibland också näringslivssamordnaren med 
flera.

Krav med stöd av miljöbalken kom-
mer också att behöva ställas i de fall 
företagen inte själva tar tag i energi-
frågorna, i de fall man inte är överens om 
nivån för åtgärder med mera. Det finns 
sannolikt olika drivkrafter för företagens 
arbete. En av dem kan vara krav från till-
synsmyndigheten.

Miljösamverkans vägledning
Vi har inom MVG skrivit dokumentet 
Energifrågor i tillsyn, prövning och fysisk 
planering, www.miljosamverkan.se/utgivet. 
Här finns utförlig information och vägled-
ning till hur man kan arbeta med energi-
frågorna.

Cecilia Lunder, Projektledare MVG
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Energifrågan är het
– kommunen är en viktig aktör

•  Energimyndigheten har mycket 
bra material, bland annat fakta-
bladet Minska företagets energi-
användning som vänder sig till 
företagen.

 www.energimyndigheten.se

•  Energiråd Väst, vårt regionala 
energikontor, samordnar energi-
rådgivarna och arbetar också 
med många intressanta projekt. 
www.energiradvast.se

•  Energi är ett av fyra utvecklings-
områden i den regionala Miljö-
strategin. Västra Götalandsregio-
nen jobbar t.ex. med passivhus, 
energieffektivisering av industrin 
och solenergi. 

 www.vgregion.se/miljo

•  Hållbar utveckling Väst jobbar 
med projekt om Effektivare 
energiplanering och Hållbar pla-
nering och exploatering. 

 www.hutvast.se

•  Boverket har info om alla energi-
bidrag. www.boverket.se

•  Länsstyrelsen arbetar bl.a. med 
planering och tillståndsgivning av 
vindkraft, och administrerar 
energibidrag. www.o.lst.se

Mer
information

Klimatfrågan angår oss alla. Al Gores film En obekväm san-
ning, rapporter från FN:s klimatpanel och stigande elpriser 
är exempel på sådant som på sistone gjort frågan aktuell 
för många. Kommunerna har många viktiga roller och kan 
påverka genom beslut, information och tillsyn.
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•  Använd alkylatbensin och miljöanpassad 
tvåtaktsolja! 

•  Använd bara godkända båtbottenfärger! 
•  Lämna ditt farliga avfall på miljö-

stationen!
•  Skräpa inte ned i vår skärgård!

Dessa var budskapen när Miljösamverkan 
Västra Götaland och Göteborgs Stad (Miljö-

förvaltningen, Kretsloppskontoret och Trygg 
Vacker Stad) hade en gemensam utställning på 
Båtmässan på Svenska Mässan i Göteborg den 
3-11 februari. Mässan som hade totalt 94 430 
besökare, pågick i 9 dagar. 

Syftet med utställningen var att väcka 
uppmärksamhet kring båtlivets påverkan på 
miljön. Vi ville även ge konkreta råd om hur 
båtägare kan leva ett miljövänligt båtliv. Be-

Miljösamverkan på Båtmässan
sökarna i montern kunde delta i en enkel fråge-
tävling, på så vis fick vi kontakt med många 
besökare. Båtmässan är naturligtvis en bra 
plats att komma till tals med båtfolket. Under 
mässdagarna blev det många diskussioner om 
alkylatbensin, båtbottenfärger, rening av spol-
vatten, nedskräpning och annat.

Bakgrunden till att vi ställde ut på mässan 
var att skötsel av fritidsbåtar kan orsaka nega-
tiv miljöpåverkan om det inte sker på ett  
sätt som tar hänsyn till människors hälsa och 
miljön. Det är väsentligt att hantering av kemi-
kalier, avfall, slipdamm, spolvatten mm sker på 
ett ansvarsfullt sätt. Vi ville även uppmärk-
samma båtägaren på att göra val som är till 
fördel för miljön. Budskapet i utställningen har 
koppling till de nationella miljömålen Giftfri 
miljö, Hav i balans samt levande kust och skär-
gård samt God bebyggd miljö.

Miljösamverkan drev delprojektet Fritids-
båtshamnar under 2004-2006. Läs mer i slut-
rapport delprojekt Fritidsbåtshamnar 2004-
2006 på Miljösamverkans hemsida. Här finns 
även en  tillsynshandledning, rapporten Miljö-
anpassat Båtupptag och informationsblad med 
anknytning till fritidsbåthamnar.

Frågor om MVG:s och Göteborgs Stads 
utställning på Båtmässan, kontakta underteck-
nad på  tel 031-61 28 78.

Anna Cognell, Göteborgs miljöförvaltning



Vattenråd och kommunala 
vattenförsörjningsplaner
EUs vattendirektiv håller nu på att genomföras 
i Sverige. Direktivet innebär att allt vatten, yt- 
och grundvatten samt kustvatten, ska ha upp-
nått ”God ekologisk  och kemisk vattenstatus 
senast 2015”. För att genomföra detta bildas 
Vattenråd för landets olika avrinningsområden. 
GR har tillsammans med Göta älvs vattenvårds-
förbund bildat ett Vattenråd för Göta älvs 
avrinningsområde. Vattenrådet består av 
representanter för kommuner, företag, jord-  
och skogsbruket, kraftproducenter, fiske-
vattenägare med flera. Intressenter som alla 
mer eller mindre påverkar eller påverkas av 
våra vatten. Initiativ har också tagits för att  
bilda lokala vattenråd för Mölndalsån och 
Säveån. 

Vattenrådet ska i ett första skede kartlägga 
alla vatten definiera miljökvalitetsmål med  
mera. I ett andra skede ska Vattenrådet föreslå 
åtgärder för att uppnå målen och ta fram för-
valtningsplaner för att vi ska uppnå och bibe-
hålla en god vattenstatus enligt vattendirekti-
vets intentioner. Det är de av staten tillsatta 
Vattenmyndigheterna i landet som på förslag 
från vattenråden fattar de slutliga besluten om 
kvalitetsmål, åtgärdsprogram och vad som är 
”god vattenstatus”.

För kommunerna gäller dessutom att man 

enligt de svenska miljömålen bland annat ska 
tillse att alla ytvattentäkter ska ha fastställt 
skyddsområde med tillhörande skyddsföre-
skrifter senast 2009 och motsvarande för 
grundvatten senast 2010.

Vattenskyddsområde 
för Göta älv
Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) 
har tagit fram en vattenförsörjningsplan för 
Göteborgsregionen. Ett av förslagen i planen 
var att verka för ett gemensamt vattenskydds-
område för hela Göta älv. 

En arbetsgrupp inom GR har nu träffat alla 
berörda kommuner längs älven för att efter-
höra kommunernas intresse för och synpunk-
ter på hur ett gemensamt vattenskyddsområde 
för älven bör utformas. Samtliga kommuner 
liksom länsstyrelsen och naturvårdsverket är 
positiva till dessa tankegångar om ett gemen-
samt vattenskyddsområde för älven. Ett förslag 
till arbetsprogram kommer nu att tas fram och 
det direkta arbetet med vattenskyddsområdet 
bedöms komma igång under hösten.

Lennart Lagerfors, 
Göteborgsregionens kommunalförbund (GR)

Monica Dahlberg, 
Göta älvs vattenvårdsförbund
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När det nu, som framgår av artikeln, krävs 
mer aktiviteter inom vattenskyddet vill vi 
gärna påminna om några handledningar 
från MVG:

•  Först och främst ska handledningen 
Vattenskyddsområden – fastställande och 
tillsyn från 2005 nämnas. Men också 
följande är användbara i vattenskydds-
arbetet:

•  Dagvatten – teknik, lagstiftning och 
underlag för policy (2004)

•  Manual för avloppsinventering  
(publiceras juni 2007)

•  Handledning för tillsyn av avlopps-
anläggningar >25 pe (2005)

Ni hittar dem på 
www.miljosamverkan.se/utgivet
Flera andra av våra handledningar berör 
också i varierande grad vattenskydds-
frågor.

Miljösamverkans 
stöd för vatten-
skyddsarbetet

Aktuella vattenförsörjnings-
frågor i Göteborgsregionen

För ett år sedan, i MVG-nytt nr 21, berättade vi 
om fritidsbåtshamnar och den tillsynskampanj 
som då startades.

Nu har en utvärdering av kampanjen gjorts 
och redovisats i en slutrapport

Sjömackar – en del kan bli bättre
På tankningsställena för fritidsbåtar gällde det 
framförallt att granska skydd mot spill och 
utsläpp, och att man har utrustning  till hands 
för att samla upp och begränsa skadan om olja 
eller bensin ändå hamnar i sjön.

Resultatet varierade, en del besökta mackar 
var bra medan andra hade sina brister.

En fråga som inte direkt omfattades av 
kampanjen nu, men som tidigare uppmärksam-
mats i projektet, är tillgången på alkylatbensin 
från pump. Den renare alkylatbensinen behövs 
för att minska de skadliga utsläppen från de 
utombordsmotorer med äldre teknik som ännu 
dominerar i fritidsbåtsflottan. Tyvärr är det ännu 
en bit kvar till målsättningen med minst en 
sjömack per kommun som säljer alkylatbensin 
från pump.

Farligt avfall på uppläggnings-
platser – varierande standard
Framförallt vid vårrustningen uppkommer farligt 
avfall: Färg- och lösningsmedelsrester, kasserade 
startbatterier, spillolja och en hel del annat.

Därför är det viktigt med bra rutiner och 
möjlighet att förvara och lämna avfallet på ett 
säkert sätt.

Även här varierade resultatet: Brister i en 
del fall men god ordning och bra rutiner i andra.

Fusk med båtbottenfärger
Bara några av de deltagande miljökontoren 
granskade förekomst av otillåtna bottenfärger. 
Detta ledde ändå till tre åtalsanmälningar. Vi vet 
dessutom genom en hel del muntliga uppgifter 
och erbjudanden om olaglig färg på anslagstavlor 
med mera att det inte är ovanligt med brott 
mot reglerna.

Men detta kan vara svårt att komma åt, och 
i rapporten föreslås Kemikalieinspektionen att 
se över reglerna ur ”åtalssynpunkt” samt den 
lucka i systemet som innebär att privatperso-
ner okontrollerat kan köpa fartygsfärger.

Spolplattor 
med rening – kommer
Det är ännu få som kommit igång med att 
ordna spolplattor med rening vid upptags-
platser, men informationen som lämnats i sam-
band med kampanjen har ofta väckt intresse. 
Man kan förstå att det tar tid att besluta om de 
investeringar som trots allt krävs, men om 
några år bör de flesta upptagsplatser ha infört 
rening steg 1 och en hel del även steg 2. Det 
kräver dock säkert fortsatt information från 
miljökontoren till båtklubbar och andra hamn-
ansvariga.

Rapporten Miljöanpassat båtupptag – 
Reningsanläggning för alla hamnstorlekar ger 
bakgrund och underlag för projektering av 
rening enligt steg 1 respektive 2.

Fortsatt tillsyn önskvärd
Ännu har långt ifrån alla hamnar, sjömackar  
och uppläggningsplatser i länet fått ett tillsyns-
besök.

Resultaten visar att det alltid är befogat att 
inspektera dem som inte besökts tidigare.

På www.miljosamverkan.se/bathamn finns  
tillsynshandledning och annat material som fort-
satt kan användas i arbetet.

Lasse Lind, projektledare MVG

Blandat resultat av tillsynen
i fritidsbåtshamnarna

Legionella 
ute och inne
Legionella är en bakterie som ganska allmänt 
förekommer i vatten. Oftast ställer den inte till 
några besvär. Men under olyckliga omständig-
heter kan den förekomma och spridas på ett 
sådant sätt att den ger upphov till allvarlig 
sjukdom, legionärssjuka, och även dödsfall. Sjuk-
domen drabbar nästan alltid personer som av 
någon anledning har nedsatt immunförsvar.

Legionellabakterierna trivs och förökar  
sig särskilt bra i ganska varmt men inte hett 
vatten. 

I vårt län har det förekommit utbrott i 
såväl inre som yttre miljö.

Varmvatten
I inre miljö handlar det ofta om tillväxt i 
fastigheters tappvarmvatten – om det inte är 
tillräckligt varmt. Det innebär risk för smitta i 
samband med duschning. Det är nämligen bara 
genom inandning av små vattendroppar som 
innehåller legionella man kan bli sjuk. Bubbel-
pooler, befuktningsanläggningar med mera kan 
också i vissa fall sprida legionella.

Kyltorn
I yttre miljön kan kyltorn som förekommer på 
vissa industrier med mera innebära en risk. 
Bakterierna växer i det uppvärmda kylvattnet 
och kan sedan spridas till omgivningen med 
den vattendimma som bildas i kyltornet. Även 
vissa andra anordningar med likartad teknik 
såsom luftrening med så kallad skrubber kan 

medföra tillväxt och spridning av legionella.

Kontrollskyldighet
Alla verksamheter med anläggningar som kan 
medföra risk för tillväxt och spridning av legio-
nella är enligt miljöbalken skyldiga att genom 
egenkontroll ha sådana rutiner att riskerna 
hålls under uppsikt och motverkas.

Tillsynskampanjer
Kommunernas miljökontor har tillsyn över 
detta, och för att stötta denna tillsyn startar 
Miljösamverkan Västra Götaland nu ett pro-
jekt om legionella. Det kommer särskilt att 
inriktas på två moment:
1.   Inventering av kyltorn och andra yttre 

riskobjekt. Arbetet startar i sommar och 
ska pågå en bit in på hösten. Inventeringen 

ska huvudsakligen göras genom enkäter till 
utvalda verksamheter.

2.   Tillsyn av flerbostadshus och fastighets-
ägarnas egenkontroll. Detta startar i oktober 
och blir en del av ett större projekt som 
omfattar också annat än legionella som 
fastighetsägarna måste ha koll på.

Arbetet samordnas av Miljösamverkans pro-
jektgrupp inomhusmiljö som nu förstärkts med 
ett par personer från Västra Götalandsregio-
nens smittskyddsenhet respektive Göteborgs 
miljöförvaltning.

Information på webben
På vår egen webbplats www.miljosamverkan.
se/legionella  finns nu en uppdaterad  version av 
Legionärssjuka – riktlinjer för handläggning som 
Smittskyddsenheten och Göteborgs miljöför-

valtning tog fram 2004. Efterhand lägger vi ut 
mer information.

Den som vill orientera sig mer redan nu 
har goda möjligheter till det. Här är några tips:

•  Socialstyrelsen www.socialstyrelsen.se/halso-
skydd/specnavigation/Omraden/Legionella.
htm

•  Rapporten Legionella i vatteninstallationer 
finns på www.smittskyddsinstitutet.se/publi-
kationer/ovriga-publikationer 

•  Boverket www.boverket.se/templates/Page.
aspx?id=1644

•  Rapport om ett utbrott av Legionärssjuka i 
Lidköping aug-sept 2004 www.o.lst.se/o/
Publikationer/Rapporter/2005/2005_50.htm

Lasse Lind, projektledare MVG

Födda
En syster
Nu har vi fått ett systerprojekt 

till! Miljösamverkan Östergöt-

land startade i vintras. 

Information om alla miljösam- 

verkansprojekten i landet finns 

på www.miljosamverkan.se/alla

Foto: L. Lind
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som då startades.

Nu har en utvärdering av kampanjen gjorts 
och redovisats i en slutrapport
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På tankningsställena för fritidsbåtar gällde det 
framförallt att granska skydd mot spill och 
utsläpp, och att man har utrustning  till hands 
för att samla upp och begränsa skadan om olja 
eller bensin ändå hamnar i sjön.

Resultatet varierade, en del besökta mackar 
var bra medan andra hade sina brister.

En fråga som inte direkt omfattades av 
kampanjen nu, men som tidigare uppmärksam-
mats i projektet, är tillgången på alkylatbensin 
från pump. Den renare alkylatbensinen behövs 
för att minska de skadliga utsläppen från de 
utombordsmotorer med äldre teknik som ännu 
dominerar i fritidsbåtsflottan. Tyvärr är det ännu 
en bit kvar till målsättningen med minst en 
sjömack per kommun som säljer alkylatbensin 
från pump.

Farligt avfall på uppläggnings-
platser – varierande standard
Framförallt vid vårrustningen uppkommer farligt 
avfall: Färg- och lösningsmedelsrester, kasserade 
startbatterier, spillolja och en hel del annat.

Därför är det viktigt med bra rutiner och 
möjlighet att förvara och lämna avfallet på ett 
säkert sätt.

Även här varierade resultatet: Brister i en 
del fall men god ordning och bra rutiner i andra.

Fusk med båtbottenfärger
Bara några av de deltagande miljökontoren 
granskade förekomst av otillåtna bottenfärger. 
Detta ledde ändå till tre åtalsanmälningar. Vi vet 
dessutom genom en hel del muntliga uppgifter 
och erbjudanden om olaglig färg på anslagstavlor 
med mera att det inte är ovanligt med brott 
mot reglerna.

Men detta kan vara svårt att komma åt, och 
i rapporten föreslås Kemikalieinspektionen att 
se över reglerna ur ”åtalssynpunkt” samt den 
lucka i systemet som innebär att privatperso-
ner okontrollerat kan köpa fartygsfärger.

Spolplattor 
med rening – kommer
Det är ännu få som kommit igång med att 
ordna spolplattor med rening vid upptags-
platser, men informationen som lämnats i sam-
band med kampanjen har ofta väckt intresse. 
Man kan förstå att det tar tid att besluta om de 
investeringar som trots allt krävs, men om 
några år bör de flesta upptagsplatser ha infört 
rening steg 1 och en hel del även steg 2. Det 
kräver dock säkert fortsatt information från 
miljökontoren till båtklubbar och andra hamn-
ansvariga.

Rapporten Miljöanpassat båtupptag – 
Reningsanläggning för alla hamnstorlekar ger 
bakgrund och underlag för projektering av 
rening enligt steg 1 respektive 2.

Fortsatt tillsyn önskvärd
Ännu har långt ifrån alla hamnar, sjömackar  
och uppläggningsplatser i länet fått ett tillsyns-
besök.

Resultaten visar att det alltid är befogat att 
inspektera dem som inte besökts tidigare.

På www.miljosamverkan.se/bathamn finns  
tillsynshandledning och annat material som fort-
satt kan användas i arbetet.

Lasse Lind, projektledare MVG

Blandat resultat av tillsynen
i fritidsbåtshamnarna

Legionella 
ute och inne
Legionella är en bakterie som ganska allmänt 
förekommer i vatten. Oftast ställer den inte till 
några besvär. Men under olyckliga omständig-
heter kan den förekomma och spridas på ett 
sådant sätt att den ger upphov till allvarlig 
sjukdom, legionärssjuka, och även dödsfall. Sjuk-
domen drabbar nästan alltid personer som av 
någon anledning har nedsatt immunförsvar.

Legionellabakterierna trivs och förökar  
sig särskilt bra i ganska varmt men inte hett 
vatten. 

I vårt län har det förekommit utbrott i 
såväl inre som yttre miljö.

Varmvatten
I inre miljö handlar det ofta om tillväxt i 
fastigheters tappvarmvatten – om det inte är 
tillräckligt varmt. Det innebär risk för smitta i 
samband med duschning. Det är nämligen bara 
genom inandning av små vattendroppar som 
innehåller legionella man kan bli sjuk. Bubbel-
pooler, befuktningsanläggningar med mera kan 
också i vissa fall sprida legionella.

Kyltorn
I yttre miljön kan kyltorn som förekommer på 
vissa industrier med mera innebära en risk. 
Bakterierna växer i det uppvärmda kylvattnet 
och kan sedan spridas till omgivningen med 
den vattendimma som bildas i kyltornet. Även 
vissa andra anordningar med likartad teknik 
såsom luftrening med så kallad skrubber kan 

medföra tillväxt och spridning av legionella.

Kontrollskyldighet
Alla verksamheter med anläggningar som kan 
medföra risk för tillväxt och spridning av legio-
nella är enligt miljöbalken skyldiga att genom 
egenkontroll ha sådana rutiner att riskerna 
hålls under uppsikt och motverkas.

Tillsynskampanjer
Kommunernas miljökontor har tillsyn över 
detta, och för att stötta denna tillsyn startar 
Miljösamverkan Västra Götaland nu ett pro-
jekt om legionella. Det kommer särskilt att 
inriktas på två moment:
1.   Inventering av kyltorn och andra yttre 

riskobjekt. Arbetet startar i sommar och 
ska pågå en bit in på hösten. Inventeringen 

ska huvudsakligen göras genom enkäter till 
utvalda verksamheter.

2.   Tillsyn av flerbostadshus och fastighets-
ägarnas egenkontroll. Detta startar i oktober 
och blir en del av ett större projekt som 
omfattar också annat än legionella som 
fastighetsägarna måste ha koll på.

Arbetet samordnas av Miljösamverkans pro-
jektgrupp inomhusmiljö som nu förstärkts med 
ett par personer från Västra Götalandsregio-
nens smittskyddsenhet respektive Göteborgs 
miljöförvaltning.

Information på webben
På vår egen webbplats www.miljosamverkan.
se/legionella  finns nu en uppdaterad  version av 
Legionärssjuka – riktlinjer för handläggning som 
Smittskyddsenheten och Göteborgs miljöför-

valtning tog fram 2004. Efterhand lägger vi ut 
mer information.

Den som vill orientera sig mer redan nu 
har goda möjligheter till det. Här är några tips:

•  Socialstyrelsen www.socialstyrelsen.se/halso-
skydd/specnavigation/Omraden/Legionella.
htm

•  Rapporten Legionella i vatteninstallationer 
finns på www.smittskyddsinstitutet.se/publi-
kationer/ovriga-publikationer 

•  Boverket www.boverket.se/templates/Page.
aspx?id=1644

•  Rapport om ett utbrott av Legionärssjuka i 
Lidköping aug-sept 2004 www.o.lst.se/o/
Publikationer/Rapporter/2005/2005_50.htm

Lasse Lind, projektledare MVG

Födda
En syster
Nu har vi fått ett systerprojekt 

till! Miljösamverkan Östergöt-

land startade i vintras. 

Information om alla miljösam- 

verkansprojekten i landet finns 

på www.miljosamverkan.se/alla

Foto: L. Lind



Vattenråd och kommunala 
vattenförsörjningsplaner
EUs vattendirektiv håller nu på att genomföras 
i Sverige. Direktivet innebär att allt vatten, yt- 
och grundvatten samt kustvatten, ska ha upp-
nått ”God ekologisk  och kemisk vattenstatus 
senast 2015”. För att genomföra detta bildas 
Vattenråd för landets olika avrinningsområden. 
GR har tillsammans med Göta älvs vattenvårds-
förbund bildat ett Vattenråd för Göta älvs 
avrinningsområde. Vattenrådet består av 
representanter för kommuner, företag, jord-  
och skogsbruket, kraftproducenter, fiske-
vattenägare med flera. Intressenter som alla 
mer eller mindre påverkar eller påverkas av 
våra vatten. Initiativ har också tagits för att  
bilda lokala vattenråd för Mölndalsån och 
Säveån. 

Vattenrådet ska i ett första skede kartlägga 
alla vatten definiera miljökvalitetsmål med  
mera. I ett andra skede ska Vattenrådet föreslå 
åtgärder för att uppnå målen och ta fram för-
valtningsplaner för att vi ska uppnå och bibe-
hålla en god vattenstatus enligt vattendirekti-
vets intentioner. Det är de av staten tillsatta 
Vattenmyndigheterna i landet som på förslag 
från vattenråden fattar de slutliga besluten om 
kvalitetsmål, åtgärdsprogram och vad som är 
”god vattenstatus”.

För kommunerna gäller dessutom att man 

enligt de svenska miljömålen bland annat ska 
tillse att alla ytvattentäkter ska ha fastställt 
skyddsområde med tillhörande skyddsföre-
skrifter senast 2009 och motsvarande för 
grundvatten senast 2010.

Vattenskyddsområde 
för Göta älv
Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) 
har tagit fram en vattenförsörjningsplan för 
Göteborgsregionen. Ett av förslagen i planen 
var att verka för ett gemensamt vattenskydds-
område för hela Göta älv. 

En arbetsgrupp inom GR har nu träffat alla 
berörda kommuner längs älven för att efter-
höra kommunernas intresse för och synpunk-
ter på hur ett gemensamt vattenskyddsområde 
för älven bör utformas. Samtliga kommuner 
liksom länsstyrelsen och naturvårdsverket är 
positiva till dessa tankegångar om ett gemen-
samt vattenskyddsområde för älven. Ett förslag 
till arbetsprogram kommer nu att tas fram och 
det direkta arbetet med vattenskyddsområdet 
bedöms komma igång under hösten.

Lennart Lagerfors, 
Göteborgsregionens kommunalförbund (GR)

Monica Dahlberg, 
Göta älvs vattenvårdsförbund

MVG-nytt nr 23 sidan 2 MVG-nytt nr 23 sidan 3

När det nu, som framgår av artikeln, krävs 
mer aktiviteter inom vattenskyddet vill vi 
gärna påminna om några handledningar 
från MVG:

•  Först och främst ska handledningen 
Vattenskyddsområden – fastställande och 
tillsyn från 2005 nämnas. Men också 
följande är användbara i vattenskydds-
arbetet:

•  Dagvatten – teknik, lagstiftning och 
underlag för policy (2004)

•  Manual för avloppsinventering  
(publiceras juni 2007)

•  Handledning för tillsyn av avlopps-
anläggningar >25 pe (2005)

Ni hittar dem på 
www.miljosamverkan.se/utgivet
Flera andra av våra handledningar berör 
också i varierande grad vattenskydds-
frågor.

Miljösamverkans 
stöd för vatten-
skyddsarbetet

Aktuella vattenförsörjnings-
frågor i Göteborgsregionen
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var bra medan andra hade sina brister.
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dominerar i fritidsbåtsflottan. Tyvärr är det ännu 
en bit kvar till målsättningen med minst en 
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från pump.

Farligt avfall på uppläggnings-
platser – varierande standard
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avfall: Färg- och lösningsmedelsrester, kasserade 
startbatterier, spillolja och en hel del annat.

Därför är det viktigt med bra rutiner och 
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säkert sätt.

Även här varierade resultatet: Brister i en 
del fall men god ordning och bra rutiner i andra.
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Bara några av de deltagande miljökontoren 
granskade förekomst av otillåtna bottenfärger. 
Detta ledde ändå till tre åtalsanmälningar. Vi vet 
dessutom genom en hel del muntliga uppgifter 
och erbjudanden om olaglig färg på anslagstavlor 
med mera att det inte är ovanligt med brott 
mot reglerna.

Men detta kan vara svårt att komma åt, och 
i rapporten föreslås Kemikalieinspektionen att 
se över reglerna ur ”åtalssynpunkt” samt den 
lucka i systemet som innebär att privatperso-
ner okontrollerat kan köpa fartygsfärger.

Spolplattor 
med rening – kommer
Det är ännu få som kommit igång med att 
ordna spolplattor med rening vid upptags-
platser, men informationen som lämnats i sam-
band med kampanjen har ofta väckt intresse. 
Man kan förstå att det tar tid att besluta om de 
investeringar som trots allt krävs, men om 
några år bör de flesta upptagsplatser ha infört 
rening steg 1 och en hel del även steg 2. Det 
kräver dock säkert fortsatt information från 
miljökontoren till båtklubbar och andra hamn-
ansvariga.
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Reningsanläggning för alla hamnstorlekar ger 
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Ännu har långt ifrån alla hamnar, sjömackar  
och uppläggningsplatser i länet fått ett tillsyns-
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Resultaten visar att det alltid är befogat att 
inspektera dem som inte besökts tidigare.

På www.miljosamverkan.se/bathamn finns  
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Blandat resultat av tillsynen
i fritidsbåtshamnarna
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ute och inne
Legionella är en bakterie som ganska allmänt 
förekommer i vatten. Oftast ställer den inte till 
några besvär. Men under olyckliga omständig-
heter kan den förekomma och spridas på ett 
sådant sätt att den ger upphov till allvarlig 
sjukdom, legionärssjuka, och även dödsfall. Sjuk-
domen drabbar nästan alltid personer som av 
någon anledning har nedsatt immunförsvar.

Legionellabakterierna trivs och förökar  
sig särskilt bra i ganska varmt men inte hett 
vatten. 

I vårt län har det förekommit utbrott i 
såväl inre som yttre miljö.

Varmvatten
I inre miljö handlar det ofta om tillväxt i 
fastigheters tappvarmvatten – om det inte är 
tillräckligt varmt. Det innebär risk för smitta i 
samband med duschning. Det är nämligen bara 
genom inandning av små vattendroppar som 
innehåller legionella man kan bli sjuk. Bubbel-
pooler, befuktningsanläggningar med mera kan 
också i vissa fall sprida legionella.
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I yttre miljön kan kyltorn som förekommer på 
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nella är enligt miljöbalken skyldiga att genom 
egenkontroll ha sådana rutiner att riskerna 
hålls under uppsikt och motverkas.

Tillsynskampanjer
Kommunernas miljökontor har tillsyn över 
detta, och för att stötta denna tillsyn startar 
Miljösamverkan Västra Götaland nu ett pro-
jekt om legionella. Det kommer särskilt att 
inriktas på två moment:
1.   Inventering av kyltorn och andra yttre 

riskobjekt. Arbetet startar i sommar och 
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jektgrupp inomhusmiljö som nu förstärkts med 
ett par personer från Västra Götalandsregio-
nens smittskyddsenhet respektive Göteborgs 
miljöförvaltning.
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se/legionella  finns nu en uppdaterad  version av 
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